1

平成29年11月14日

各位

会社名   株式会社ソフトフロントホールディングス

代表者名  代表取締役社長 佐藤 健太郎

（ＪＡＳＤＡＱ・コード ２３２１）

問合せ先  執行役員ＩＲ・法務担当 五十嵐 達哉

電話    03-6550-9270

株式会社ワールドスケープの株式の追加取得及び店舗・イベント用
「Simple BGM」サービスの取次販売の本格開始に関するお知らせ

当社は、本日、当社取締役会において、当社グループの「コミュニケーション・プラットフォームの提供」

や「ネットとリアルの融合」を音楽業界でより進展させること、及び当社グループ全体での当社グループ商材

の販路を拡大することを目的に、本日付で株式会社ワールドスケープ（以下、「ワールドスケープ社」とい

う。）の株式を追加取得（取得後の議決権所有割合：17.80％）する株式譲渡契約を同社株主との間で締結する

ことを決議いたしましたので、お知らせいたします。

今回の株式追加取得に伴い、ワールドスケープ社との関係性をより深め、同社に対するＩＴ面での支援を強

めるとともに、同社が有する音楽業界のノウハウや人脈を十分に活用して、現在当社子会社の株式会社ソフト

フロントマーケティングが試行的に行っているワールドスケープ社提供の店舗・イベント用ＢＧＭ「Simple

BGM（シンプルビージーエム）」サービスの取次販売を本格的に開始し、顧客リソースを有効に活用することに

より、当社グループ全体の商材の販売の増加につなげてまいります。

１．株式の追加取得の理由

（１）背景及び理由

当社は、平成26年３月にワールドスケープ社の株式を取得し、同社との間で協業を進めてまいりまし

た。具体的には、同社が展開する各種音楽サービス構築に係るソフトウェア開発の受託開発を請け負って

きており、また、最近では当社子会社の株式会社ソフトフロントマーケティングにおいて、ワールドスケ

ープ社が提供している店舗・イベント用ＢＧＭ「Simple BGM（シンプルビージーエム）」サービスの取次

販売を試行的に行っております。

当社は、平成28年２月12日付「新経営方針について」で発表したとおり、「コミュニケーション・プラ

ットフォームの提供」及び「ネットとリアルの融合」の２つの新たな展開を中核事業として事業規模を拡

大し、その中で積極的にＭ＆Ａ等を活用して事業展開を加速させることを経営方針としております。今回

のワールドスケープ社の株式の追加取得により、同社との関係性をより深め、同社に対するＩＴ面での支

援を強めるとともに、同社が有する音楽業界のノウハウや人脈を十分に活用して、店舗・イベント用ＢＧ

Ｍ「Simple BGM（シンプルビージーエム）」サービスの取次販売を本格的に開始し、顧客リソースを有効

に活用することにより、ハルエネでんき等当社グループ全体の商材の販売の増加につなげてまいります。

（２）ワールドスケープ社概要

ワールドスケープ社は、平成23年２月に音楽ビジネスに関する課題を解決するためにミュージシャン

たちによって創業されました。素晴らしい音楽が日々生み出されているのにビジネスとして成立させるこ

とが難しくなってきている昨今、ＩＴの技術をフルに活用することにより、『実力あるアーティストが、

公正に、経済的に評価される世界を作る』をコンセプトに事業を展開しています。

ワールドスケープ社が提供している主なサービスは以下のとおりであります。

①Frekul（フリクル）

アーティストの音楽活動をサポートする「バーチャル・プロダクション」というコンセプトのWEBサ

ービス。6,000組以上のアーティストが利用。

②Lumit（ルミット）

ユーザの好みを学習して、独自のアルゴリズムによる選曲の最適化がなされ、未知の音楽を聴かせ

てくれるパーソナル・ラジオ的アプリ。

2

③Simple BGM（シンプルビージーエム）

月々500円と他社ＢＧＭサービスに比べて格安な料金で使える店舗・イベント用ＢＧＭアプリ。

Frekulにアップロードされた曲の中から適したものを選曲しているため、ＪＡＳＲＡＣ（一般社団

法人日本音楽著作権協会）などの著作権管理団体への申請手続きが不要。売上の一部はFrekulを経

由し、アーティストに還元。

なお、ワールドスケープ社は、安倍総理大臣が平成27年４月30日に米国シリコンバレーで発表した経

済産業省主管「シリコンバレーと日本の架け橋プロジェクト」の一環として、高い技術力や優れた事業ア

イデアを持つ日本の有望な中堅・中小・ベンチャー企業52社を、シリコンバレーをはじめとする世界のイ

ノベーション拠点に派遣する平成29年度「中堅・中小企業等イノベーション創出支援プログラム（飛躍

Next Enterprise）」の参加企業にも選定されており、今後の日本のミュージシャンを海外市場につなぐ海

外展開も期待されます。

（ご参考）平成29年10月20日付経済産業省発表『「中堅・中小企業等イノベーション創出支援プログラム

（飛躍 Next Enterprise）」の参加企業が決定しました』

http://www.meti.go.jp/press/2017/10/20171020005/20171020005.html

（３）ワールドスケープ社代表取締役海保堅太朗氏プロフィール

代表取締役の海保堅太朗氏は日本のポップ・ミュージックバンド「SONALIO（ソナリオ）」のリーダー

兼ドラマーとして、ミュージシャンとして活動するとともに、平成23年２月にバンドメンバーとワールド

スケープ社を設立し、ミュージシャンのための新たな音楽業界のビジネスモデルを構築すべく活動を行っ

ております。

（ご参考）SONALIOオフィシャルページ

http://sonalio.com/

２．株式を追加取得する会社の概要

（１） 名 称 株式会社ワールドスケープ

（２） 所 在 地 東京都新宿区四谷二丁目５番地１梓ビル202

（３） 代表者の役職・氏名 代表取締役 海保 堅太朗

（４） 事 業 内 容

音楽活動サービス「Frekul」開発運営、パーソナルラジオ「Lumit」開発運

営、ＢＧＭサービス「Simple BGM」開発運営、音楽関連WEBサービス及びスマ

ートフォンアプリの開発運営、他

（５） 資 本 金 9,899,700円

（６） 設 立 年 月 日 平成23年２月３日

（７） 大株主及び持株比率 非公開企業であり、非開示のため記載しておりません。

（８）
上場会社と当該会社

と の 間 の 関 係

資 本 関 係

当社は当該会社株式を12株所有しております。また、

当社は当該会社の第１回無担保転換社債型新株予約権

付社債（社債総額：金4,800,000円、償還日：平成30

年３月30日）を引受けております。

人 的 関 係 該当事項はありません。

取 引 関 係

当社子会社の株式会社ソフトフロントマーケティング

が、当該会社の「Simple BGM（シンプルビージーエ

ム）」サービスの取次販売を試行的に行っておりま

す。

（９）

当 該 会 社 の

最近３年間の経営成

績 及 び 財 政 状 態

非公開企業であり、非開示のため記載しておりません。

3

３．株式取得の相手先の概要

（１） 名 称 Samurai Incubate Fund３号投資事業有限責任組合

（２） 所 在 地 東京都品川区東品川二丁目２番28号

（３） 設 立 根 拠 等 投資事業有限責任組合契約に関する法律に基づく投資事業有限責任組合

（４） 組 成 目 的
日本発の世界を席巻するITサービスの開発を目指し、国内外のスタートアッ

プ企業に特化した投資

（５） 組 成 日 平成23年９月30日

（６） 出 資 の 総 額 210百万円

（７）
出資者・出資比率

・ 出 資 者 の 概 要
非開示のため記載しておりません。

（８） 業務執行組合員の概要 無限責任組合員 榊原健太郎（個人）

（９） 国内代理人の概要 該当事項はありません。

（10）
上 場 会 社 と 当 該

ファンドとの間の関係

上 場 会 社 と

当該ファンド

と の 関 係

該当事項はありません。

上 場 会 社 と

業務執行組合員

との間の関係

該当事項はありません。

上 場 会 社 と

国 内 代 理 人

との間の関係

該当事項はありません。

４．取得株式数、取得価額及び取得前後の所有株式の状況（予定）

（１） 異動前の所有株式数

12株

（議決権の数：12個）

（議決権所有割合：3.28％）

（２） 取 得 株 式 数
53株

（議決権の数：53個）

（３） 取 得 価 額 ワールドスケープ社の普通株式  5,400,011円

（４） 異動後の所有株式数

65株

（議決権の数：65個）

（議決権所有割合：17.80％）

※当社は上記株式のほか、平成26年３月31日を効力発生日として、ワールドスケープ社の第１回無担保転換

社債型新株予約権付社債（社債総額：金4,800,000円、償還日：平成30年３月30日、新株予約権の合計

数：12個、新株予約権の目的となる株式数：12株）を引受けております。

５．日程（予定）

（１）
株式譲渡契約に係る

取 締 役 会 決 議 日
平成29年11月14日

（２） 株式譲渡契約締結日 平成29年11月14日

（３） 株 式 譲 渡 実 行 日 平成29年11月17日

６．今後の見通し

本件の今期の連結業績に与える影響につきましては軽微であります。

以 上

4

（ご参考）店舗・イベント用「Simple BGM」サービス概要

月々たったの
500円で
BGMを流せます。

Copyright © 2017 Worldscape Co.Ltd. All rights Reserved

「Simple BGM」の販売に関するお問合せ先
株式会社ソフトフロントマーケティング
電話 03-6550-9979
E-mail sales@softfront-mkt.co.jp